
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO º 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 100/2015, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015 

Aprova ad referendum a 

implementação do Curso Superior 

de Licenciatura em Física, do 

Câmpus Votuporanga 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. no uso de suas atribuições 
regulamentares. com base na Lei Nº 11892. de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do 

Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de São Paulo, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar ad referendum, o Projeto Pedagógico e autorizar a 

implementação do Curso Superior de Licenciatura em Física, do Câmpus Votuporanga. 

conforme estrutura curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

Dia OO Voa 
EDUARDO ANTONIO MODENA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Gare e, 
e (Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008) Mínima do Curso: 

Campus Votuporanga 3280 horas 

ESTRUTURA CURRICULAR DE LICENCIATURA EM FÍSICA INSTITUTO 
FEDERAL 

  

Base Legal: Resolução CNE/CP nº 2. de 01/07/2015 

Base Legal especifica do curso: Resolução CNE/CES nº 9, de 11 de de 2002 

Resolução de autorização do curso no IFSP Nº 100/2015, de 04 de novembro de 2015 20 

semanas/semestre, 
aulas de 50 min. 

Total 

= COMPONENTE CURRICULAR por Específico] como | horas Aulas horas 

40 33 0 33 

so 67 0 67 
80 0 67 
80 E 10 67 
40 3 33 
80 6 

1º semestre de 

Distribuição da Carga Horária de 

efetivo trabalho acadêmico 

da Profissão Docente 

undamentos da Matemática 

Leitura, e de Textos Cientificos 

Geral 

de Geral =
|
=
|
a
|
a
|
a
 

Subtotal 

etores e 

Isca 

tação 

Subtotal 

Subtotal 

para o Ensino isica | 

Subtotal 

para o Ensino isica 2 

éria | 

Subtotal 

ao Istca 

para o Ensino isica 

Subtotal 

para o 

Instrumental 

em 

Subtotal 

para o 

em 

em 2 

Subtotal 

AL ACUMULADO DE AULAS 

AL ACUMULADO DE HORAS 2200 

Teórico- Práticas - 

Curricular 

rabalho de Conclusão de Curso   
Republicada em 30/11/2015 em virtude de incorreção


